
Auszugsweise Liste der zugelassenen Sachverständigenorganisationen und 
bestellte Sachverständige zum 

Umgang mit wassergefährdenden Stoffen nach §§ 52 und 53 AwSV 
für 

JGS- und Biogasanlagen 
 

 

Stefan Wachsmann 
1. ARGE TPO e.V. 
Gerhart-Hauptmann-Straße 4 
96317 Kronach 
: 09261 965303, FAX: 09281 786820 
mobil: 0151 24074080 
E-MAIL: stefan.wachsmann@tpo-online.de 

DEKRA Automobil GmbH 
Dipl.-Ing. Univ. Timo Raps 
Niederlassung Bayreuth 
St. Georgen Straße 27 
95463 Bindlach 
: 09208 6930, FAX: 09208 69361 
E-MAIL: Timo.Raps@dekra.com 

  
  

TOS Technische Organisation von 
Sachverständigen e.V. 
Dipl. Ing. (FH) Siegmund Ostertag 
Außenstelle Hildburghausen 
Obere Marktstraße 37 
98646 Hildburghausen 
: 03685 700153, FAX: 03685 700662 
E-MAIL: tos@ostertag-hildburghausen.de 

TPD-Büro Kronach 
Dipl. Ing. Thomas Döring 
Herrenmühlweg 2 
96317 Kronach 
: 09261 966975, FAX: 09261 966976 
E-MAIL: Thomas@tpd-doering.de 

  
  

Dr. Ralph Semmler 
Am Gewerbehof 7-9 
50170 Kerpen 
: 02273 592800, FAX: 02273 5928011 
E-MAIL: Ralph.Semmler@mbbm.com 

Dipl.-Ing. (FH) Christof Thoss 
OmniCert Umweltgutachter GmbH 
Kaiser-Heinrich-II.-Straße 7 
93077 Bad Abbach 
: 09405 955820 
E-MAIL: christof.thoss@omnicert.de 

  
  
Dipl.-Ing. Verfahrenstechnik Detlev Canditt 
perakus 
Technische Sachverständigen-Organisation e.V. 
Biberweg 4 
82223 Eichenau 
: 08141 80172, FAX: 08141 80192 
E-MAIL: detlev.canditt@web.de 

Ing. Klaus Voigt 
TOS Prüf GmbH 
Zückgasse 120 
98646 Reurieth 
: 03685 700661, FAX: 03685 700662 
E-MAIL: klausvoigt@tga-projekt.de 

  

  

Andreas Köppel 
1. ARGE TPO e.V. 
Sandweg 5 
95145 Oberkotzau 
: 09286 2159280, FAX: 09286 2158319 
mobil: 0152 02695499 
E-MAIL: andreas.koeppel@svb-koeppel.de 

Dipl.-Ing. (FH) Harald Heinl 
InfraServ GmbH & Co.KG Gendorf KG 
Chemiepark Gendorf 
Industrieparkstraße 1 

84508 Burgkirchen a.d. Alz 

: 09405 95582-0 
E-MAIL: harald.heinl@omnicert.de. 

  

 
 

Weitere zugelassene anerkannte Sachverständigenorganisationen in Bayern sind im Internet unter 
 

https://www.lfu.bayern.de/wasser/umgang_mit_wgs/awsv/doc/svo_bayern.pdf 
 

abrufbar, eine bundesweite Übersicht der in Deutschland anerkannten Sachverständigenorganisa-
tionen führt das Landesamt für Natur, Umwelt und Verbraucherschutz Nordrhein-Westfalen unter: 

 
https://www.lanuv.nrw.de/fileadmin/lanuv/wasser/pdf/ListeSVOenVAwS.pdf 

 
Stand: 04/2024 
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